unum quippiā est, quod neq; pes sit, neq; manus, nec ullū aliud mem-  
brum, continueat autem uniuersa: at ita cōtineat, ut ab ijs possit separa-  
ri, idc̄p̄ tyrannus uocatur. Proinde exaggera quantūlibet iuuenis infor-  
mationam, uiolentiamc̄p̄, praefectum arcis uoces licebit, oculū nomines li-  
cebit, aut si mavis dextram: aut si ne id quidē fatis, præcipuū tyrāni ca-  
put dicas licebit: Tyrannū certe uocare nequaç̄ potes. Vnum enim il-  
lud portentū tyranni nomine censem, cuius autoritate tituloc̄p̄ cuncta  
hæc membra uelut animantur: idc̄p̄ unum forti cui permittit occidere.  
Non uult te in oculū aliquē inuolare: non sinit ut caput aliquod am-  
putes, ne tale quiddā eueniat, quod de Lernæa hydra fabulantur poë-  
tae: ut pro uno capite reselecto, duo pestilētiora subnascantur: pro uno  
excusso oculo, plures aciores succedant: pro una rescissa dextera, mul-  
tae robustiores subpullulent: unius uitæ te dominū, arbitrumq; consti-  
tuit, qui sibi sit ausus tyranni uindicare nomē: quo sublato futurum sit  
ut membra reliqua quasi destituta spiritu, emoriantur, aut certe sanen-  
tur. At quid ego tecum iam accuratis argumētationibus ago? Possum  
illico tuis te uerbis reuincere, ac ueluti tuo te laqueo capere. Iuuenē pau-  
lo ante magnū patris satellitem nominabas. Nō inficiabere. Rursum  
alio loco dicebas omnē tyrannidē occupasse filium: solius appellatio-  
nis honorē cessisse. Qui conuenit eundem & satellitem, & tyrannū ap-  
pellari? Tum si cessit, non igitur usurpauit tyranni nomen. Cōtractus  
autem uerbis aut rati sunt, aut rescindūtur. Lex hac tecum formula cō-  
traxit: si quis tyrannū occiderit, præmiū ferat. Quid tu mihi iuuenis fla-  
gitia cōmemoras? Id te lex uoluit occidere, quodcunq; illud esset ani-  
mal, quod tyrannus diceretur. Magnum (ut ipse fateris) satellitem oc-  
cidisti, non tyrannū: quid tibi cum lege rei est? At rem, inquis, legis se-  
quutus sum, non syllabas: eum interfeci, qui caput erat tyrannidis, pa-  
ratus hæres paterni dominatus: libertatem peperi, seruitutem sustuli.  
hoc lex sensit, huius rei autori præmiū præstituit. Satellitem, inquam,  
occidisti: nihil moror quantū, quam grauem, quam ferocem, quam sce-  
lestum: satellitem tamē occidisti tyrannidis, non caput: aut si caput, unū  
è pluribus. Sed hæc omnia tibi ex animi sentētia largiamur: fuerit sa-  
nè res tota tyrannidis filius: pater nihil nisi uocabulū quoddā inane ty-  
ranni: quemadmodum in fabulis habetur, Echo nympham, nil aliud  
quam meram quandam fuisse uocem sine corpore. Qui tibi licuit in re-  
tanta, à uerbis legis discedere? præsertim ita dilucidis, ut perspicuū ma-  
gis nihil esse possit, & cōmentitiam interpretationem domi tuæ na-  
tam in iudicium adferre? Ego iudices, nullum in Rem publicam exem-  
plum perniciosius induci posse iudico, quam si consuescant homines  
calumniosi à præscripto legum recedere: & interpretatione, quod  
ad præ-

ad prætexendum facinus quisque suum maxime idoneum commini-  
sci queat, id iudicibus obijcere. Quis autem unquam meminit de le-  
gis sententia quarti solere: nisi quum in scripto quiddam apparet am-  
bigue, obscureue dictum: aut quum ex uerbis & euētu absurditas quæ  
piam extitit, eācꝝ manifesta? In priore nō cuiusuis cōmentum, sed iuris  
prudentium responsa, sed iudicum sententia recipi solet. In hoc poste-  
riore, necessitas ipsa compellit aliquantis per à legis uocibus deflectere:  
& æquitatem iuris potius, quam uerba spectare. Duplex itaqꝝ pericu-  
lum uidetis iudices: alterum ne superstitione cauillatione literarū legis  
ab eo quod lex spectauit, abducatur; alterum ne passim à præscripto  
discedendo, leges omneis & iudiciorū religionē subuertamus. Quorū  
illud quidem multo leuius est: propterea quod uix unquam accidat,  
ut legislator obscurè quid uoluerit, explicuerit: aut absurdum quiddā  
exoriatur. Hoc multo periculosissimum, perniciosissimum cꝝ. Etenim  
quæ tandem lex futura est, quam uerius calumniator, quo p̄enam  
effugiat, non facile possit aliquo commento subuertere? Neqꝝ quisquā  
elabetur è iudicio uestro nocens, nisi qui sit usq; adeo nullius ingenij, ut  
ne friuolam quidem aliquam commentatiunculam queat inuenire.  
Atqꝝ ut cuiqꝝ commodum erit, aut animi libido feret: ita pro sene iu-  
uenem, pro Tyranno satellitem, pro homicidio Tyrannicidium: & pas-  
sim aliud pro alio interpretabitur. Vesta interim iudices religio, ue-  
strum iuslurandum, qua tandem ratione seruabitur: quibus nihil futu-  
rum est certi, quod in cognoscendo sequamini: uerū ambiguas, diuer-  
sasqꝝ litigatorum coniecturas spectare necessum erit. Ergo quum in  
omni causa maximopere cauendum est, ne sine grauissima ratione à  
legis præscripto discedatur: tum in hac non pericolosum modo, uerum  
etiam absurdissimum: quum legis uerbis nihil possit esse dilucidius:  
sententia nihil æquius: interpretamento quod præter legis mentem in-  
ducitur, nihil pestilētius. An credimus legis huius autorem usqueadeo  
infantem, & uerborum inopem fuisse: ut dicere non potuerit, qui quo-  
uis modo Tyrannidem sustulerit: huic præmium esto, si modo isthus  
sensisset? Neqꝝ uero fugit illum, totam Tyrannidē per satellites & præ-  
fectos exerceri solere, permultosqꝝ in his esse uel Tyrannis ipsis sceleratores:  
atqꝝ ut ita dixerim, Tyrannicos magis, & omnino supplicio  
digniores: nisi & omnium omnia ministrorum sclera Tyranno im-  
putarentur. In unum tamen illum, qui hoc nomine censem, tibi ferro  
grassandi facultas data est. In reliquos non tibi permittritur idem: non  
quod illos uita dignos iudicet lex, sed quod unius cæde totam Ty-  
rannidem tolli uelit, non multorum cæde reddi duriorem. Tuum  
erat legi simpliciter parere: neque eius uerba quasi plumbeam quan-  
dam

dam regulam ad tuum facinus accommodare, uerum ad illius præscriptum factorū tuorum rationē instituere. Præsertim in hoc exemplo, quo non aliud potest admitti pestilentius, ut ex legis arbitria interprætatione, quem uelis interficiēdi tibi pro tua libidine licentiā sumas. Nō illud hoc spectandū, iudices, quām iniuisus reip. sit, qui occisus est, quām maiore etiam supplicio dignus: uerum id etiam atq; etiam p̄pendere oportet, exemplū præter leges iugulandī homines, semel in ciuitatem receptū, semel uestris sententijs approbatū, deniq; præmio cōpensatum, quo tandem licentiā sit processurū. Quod iste sibi in tyrāni filium licere uoluit, hoc alius sibi uolet in dīfīssimum quenq; ciuium lice re. Quisquis pauper à locuplete contumelia afficitur, protinus tyrannum eum appellabit, & ueneno aut ferro adoriet. Postremo si cui magistratus non placebit, si cui iudex erit iniuisus, non dubitatib; è medio tollere. Porrò ad facinoris defensionē, Sophistam quempiam aut sycophantam consulēt ( si ipse ingenio stupidiore fuerit ) & nouam legis interpretationē uobis adducet: dicet nil aliud sensisse legislatorem, quām ut huiusmodi ciuium genus non nomine, sed re tyrannidē agentium, ferro, igni, ueneno tollatur è medio. Atq; ita breui futurū est, ut quod in uno factum semel & probauimus, & gauisi sumus: id in multis saepius & doleamus, & improbemus. Credite mihi, nō mediocre discriben, neq; cōuenienter accipiendū, ut titulo reperto, priuatus hominem indemnatiū interficiat. Id ita esse facile liquebit, siquidem animaduertimus, nihil omnīū esse, quod lex parcus, circūspectiusq; permisit. Etenim ( si memini ) tribus duntaxat temporibus lex indulxit, ut quis citra iudicium hominem occidat. Primum adulterum, sed in uxore deprehensum: id quod intemperanti & insuperabili mariti dolori donatum est. At ita si corpus utrūq; pariter interimat, si argumētis idoneis deprehensum fuisse doceat. Deinde in ui depellenda. At ita si demonstres te mortem effugere nequissle, nisi mortem intulisses: id lex ita interpretatur, quasi se se tueri potius sit isthuc, q; alium occidere. Vterq; tamen facti sui rationē reddere compellitur, statim se se prodere, nec expectare donec in ius trahatur: atque ( ut ita dicam ) ultro semet reū facere cogitur. Quod si omnia constabunt argumenta: ita demum à legē dimittitur, ut uenia, non laude dignus esse uideatur. Postremo in tyrannicidio: ubi propter periculi suscepti magnitudinem lex præmiū quoq; pponit: at ita si eum quē tibi lex isto uelut insigni tyrāni noīs denotauit, fortiter occideris: non si scelestum alio scelere sustuleris: neque patietur te ius occidēdi p̄missum, latius q; ad unicum tyrāni caput trahere, nisi si quis oblistat, ut per illius necē tibi necesse sit ad illū penetrare. Iāq; hoc factū tuum secunda illa ratione defendit. Huic tertio

tertio generi fortasse proxima uideatur, hostē in bello feriēdi facultas: quam tuā tamen libidini lex non permisit. Nisi palām hostis sit decla-  
ratus, nisi in imperatoris uerba iuraris, nisi ille aciem eduxerit, nisi signa  
canere iussuerit, tibi fraudi futurū est, hostem interfecisse. Tu dicturus  
es: Hostem occidi, nam plus quām hostilia faciebat, nomen hostis tan-  
tum aberat, re hostem agebat. Lex respondebit, suarum partium fuis-  
se, hostem declarare, ac tuo fortasse scelere fruetur: uerum ne serpat ex-  
emplū, pœnas de te sumet. Quid autē aliud abs te factum est? Vnum  
tibi lex nominatim designauerat: tu illius uocabulū tuapte autoritate  
in alium transuers, quod nisi in unum non potest competere; neq; tra-  
duci debet ab eo cui lex attribuerit, ne tibi fas sit aliquando quem uo-  
les magistratū, quem uoles iudicem, quem uoles ciuem, tyrannum ap-  
pellare. Neq; uero sine grauissimis causis lex tot uinculis astrinxit hanc  
in uitam alterius licentiam. Perpendit nihil maius eripi cuicq; posse, qz  
uitam: uidit in extinctū facile uarias causas cōfingi etiam impune pos-  
se, quandoquidē ille non sit refutaturus, qui iacet. Vedit quām multis ti-  
tulis suum quisq; dolorem posset prætexere, si post occisum hominē  
ulla causa recipiatur, præter eas quæ legibus sint expressæ. Quid quod  
grauatim sibi quoq; lex permisisse uidetur, ut homini uitam eripiat: qz  
comperta, quām multa requirit argumenta, quām multa concedit reo,  
quām maligne agit cum actore, quem non nisi suo periculo uult accu-  
sare: quantum spaci largitur ei: qui defertur: quām liberam iudicum re-  
jectionem. Quantum igitur à mente legis abesse putas, ut cuilibet per-  
mittat, uel pro suo priuato dolore, uel domestica iuris interpretatione,  
hoc est, subuersione, in cuiuscq; uitam grassari? Neq; ad rem pertinet,  
quantum criminum aceruum exaggeres, quantumuis etiam uerorum  
addo notorum: dicas parricidam, sacrilegum, incestum, proditorem, pe-  
culatore, ueneficum interfeci. Tyrannum lex iubet occidi: atq; hic unus  
multis tyrannis erat sceleratior, pestilentiorq; ciuitati. Ad ista tam mul-  
ta crimina lex tibi uerbo respondebit. Nihil moror quām fuerit scele-  
tosus, qui perficit: in unum tyrannū tibi ius fecerā occidendi, in reliquos  
in ius trahendi. Si detulisses: auditus, reuictus, damnatus à me palām  
pœnas dedisset, omniq; reipub. salubri exemplo fuisses. Nunc tu pri-  
uata libidine interficiens, pro saluberrimo exemplo, perniciosissimum  
in ciuitatem induxisti, & legum instaurationem, à legis uiolatione au-  
spicaris: hoc est, malis malo mederi studes. An me clam esse putas, qz  
multi sint in hac turba uita indigni, morte dignissimi? At eos meæ  
cognitioni, non tuis manibus seruo: sunt fora, sunt tribunalia, sunt iudi-  
ces, sunt carceres, secures, carnifices. Quur tu mihi præire conaris? quur  
nullo mandante magistratū occupas? & dum tyrānicida uideri uis, ty-  
rannū